
 

1 

DETERMINAZIONE N. 105/DAGR/2019 

PROCEDURA DI GARA RISTRETTA, IN AMBITO COMUNITARIO, FINALIZZATA ALL’AFFIDAMENTO 

DEI SERVIZI, SUDDIVISI IN QUATTRO DISTINTI LOTTI, FUNZIONALI ALLA DIREZIONE 

COMUNICAZIONE SPECIALISTICA E MASS MEDIA DELL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE PER ENERGIA 

RETI E AMBIENTE - PROVVEDIMENTO DI AGGIUDICAZIONE DEL LOTTO N. 1 CIG 7295973B60. 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 

 

VISTI 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante: “Codice dei contratti 

pubblici” (di seguito: Codice); 

• la deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito: 

“Autorità”) del 18 dicembre 2018, 662/2018/A, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione dell’Autorità per l’esercizio 1 gennaio 2019 - 31 dicembre 2019; 

• i seguenti provvedimenti della scrivente Direzione Affari Generali e Risorse 

dell’Autorità: 

- determinazione del 29 novembre 2017, n. 187/DAGR/2017 (di seguito: 

determinazione 187/DAGR/2017); 

- determinazione del 20 marzo 2018, n. 53/DAGR/2018; 

- determinazione del 27 aprile 2018, n. 91/DAGR/2018 (di seguito: determinazione 

91/DAGR/2018); 

- determinazione del 12 settembre 2018, n. 205/DAGR/2018 (di seguito: 

determinazione 205/DAGR/2018); 

- determinazione del 23 ottobre 2018, n. 262/DAGR/2018; 

- determinazione del 7 novembre 2018, n. 273/DAGR/2018 (di seguito: 

determinazione 273/DAGR/2018); 

- determinazione del 23 novembre 2018, n. 293/DAGR/2018 (di seguito: 

determinazione 293/DAGR/2018); 

- determinazione del 26 febbraio 2019, n. 23/DAGR/2019; 

- determinazione del 29 marzo 2019, n. 47/DAGR/2019 (di seguito: determinazione 

47/DAGR/2019); 

• i seguenti verbali relativi alla seconda fase ad inviti del Lotto n. 1 CIG 7295973B60: 

- verbale del 24 ottobre 2018, relativo alla prima seduta pubblica di gara, predisposto 

dal seggio di gara (Allegato A); 

- verbale del 7 novembre 2018, relativo al prosieguo della prima seduta pubblica di 

gara, predisposto dal seggio di gara (Allegato B); 

- verbale del 5 dicembre 2018, relativo alla prima seduta pubblica della 

Commissione giudicatrice (Allegato C); 

- verbale del 17 gennaio 2019, relativo alla prima riunione riservata per l’esame 

della documentazione presentata ai fini dell’attribuzione dei punteggi riferiti alla 

componente qualitativa dell’offerta, predisposto dalla Commissione giudicatrice 

(Allegato D); 

- verbale dell’1 febbraio 2019, relativo alla seconda riunione riservata per l’esame 

della documentazione presentata ai fini dell’attribuzione dei punteggi riferiti alla 

componente qualitativa dell’offerta, predisposto dalla Commissione giudicatrice 

(Allegato E); 



 

2 

- verbale del 15 marzo 2019, relativo alla seconda seduta pubblica della 

Commissione giudicatrice (Allegato F); 

- verbale del 19 aprile 2019, predisposto dal Responsabile unico del procedimento 

(di seguito: RUP) nell’ambito del procedimento di verifica dell’anomalia 

dell’offerta (Allegato G); 

- verbale dell’8 maggio 2019, relativo alla seduta pubblica di gara per la 

comunicazione del RUP dell’esito del procedimento di verifica dell’anomalia 

dell’offerta (Allegato H); 

• la proposta di aggiudicazione del RUP del 2 luglio 2019 predisposta relativamente al 

Lotto n. 1 CIG 7295973B60. 

 

CONSIDERATO CHE 

• con la determinazione 187/DAGR/2017 si è provveduto ad avviare una procedura di 

gara ristretta in ambito comunitario - ai sensi dell’art. 61 del Codice - finalizzata 

all’affidamento di quattro tipologie di servizi funzionali, all’attualità stante il nuovo 

assetto organizzativo dell’Autorità intervenuto medio tempore, alla Direzione 

Comunicazione Specialistica e Mass Media dell’Autorità secondo la seguente 

suddivisione in quattro distinti lotti aggiudicabili separatamente: 

- Lotto n. 1 CIG 7295973B60: servizi di revisione editoriale e uniformazione delle 

bozze di stampa su formato elettronico delle pubblicazioni dell’Autorità; 

- Lotto n. 2 CIG 7295974C33: servizi di progettazione grafica coordinata e 

impaginazione di pubblicazioni e di altro materiale dell’Autorità finalizzato alla 

stampa e/o alla pubblicazione su web; 

- Lotto n. 3 CIG 7295978F7F: servizi di stampa, ed attività connesse, di prodotti 

editoriali e di materiale tipografico per l’Autorità; 

- Lotto n. 4 CIG 72959811FD: servizi di organizzazione di eventi per l’Autorità; 

• con la determinazione 205/DAGR/2018 si è provveduto a disporre l’avvio della seconda 

fase ad inviti del Lotto n. 1 CIG 7295973B60 della procedura di gara ristretta in 

argomento, invitando i n. 8 operatori economici come qualificati, in esito alla prima 

fase, con la determinazione 91/DAGR/2018; 

• con la determinazione 273/DAGR/2018 si è provveduto ad ammettere ai seguiti 

procedurali della seconda fase ad inviti del Lotto n. 1 CIG 7295973B60 della procedura 

di gara ristretta avviata con la determinazione 187/DAGR/2017 i n. 3 seguenti operatori 

economici che hanno presentato offerta, e cioè: 

- Edistampa Sud S.r.l.; 

- Maggioli S.p.a.; 

- Mirus S.r.l. 

 

CONSIDERATO, INOLTRE, CHE 

• in esito ai propri lavori, giusta verbale della seduta pubblica del 15 marzo 2019 la 

Commissione giudicatrice - nominata con la determinazione 293/DAGR/2018 per lo 

svolgimento delle operazioni di valutazione delle offerte sia dal punto di vista 

tecnico/qualitativo che economico, e la conseguente attribuzione dei relativi punteggi - 

ha: 



 

3 

- escluso - stante l’espressa previsione di cui all’art. 10, punto (iii), del Disciplinare 

seconda fase ad inviti Lotto n. 1 CIG 7295973B60 - dal prosieguo delle operazioni 

di gara relative al medesimo Lotto n. 1 CIG 7295973B60 l’operatore economico 

Edistampa Sud S.r.l., e conseguentemente la società Blue Lemon Communication 

S.r.l.s., subentrata, giusta comunicazione del 16 gennaio 2019, ad Edistampa Sud 

S.r.l. in virtù di affitto di azienda ex art. 106 del Codice; 

- provveduto a determinare la seguente graduatoria di gara del Lotto n. 1 CIG 

7295973B60: 

1. Maggioli S.p.a. con punteggio totale conseguito pari a 100,00/100,00 - offerta 

anomala; 

2. Mirus S.r.l. con punteggio totale conseguito pari a 86,94/100,00 - offerta non 

anomala; 

- riscontrato che l’offerta presentata da Maggioli S.p.a., posizionata al primo posto 

della graduatoria di gara, riveste carattere di anomalia ai sensi dell’art. 97, comma 

3, del Codice; 

• conseguentemente, con la determinazione 47/DAGR/2019 si è provveduto a 

formalizzare l’esclusione dal Lotto n. 1 CIG 7295973B60 dell’operatore economico 

Edistampa Sud S.r.l., e conseguentemente della società subentrata Blue Lemon 

Communication S.r.l.s., inviando la conseguente comunicazione ex art. 76, comma 5, 

lettera b, del Codice;  

• nel corso della seduta pubblica dell’8 maggio 2019 il RUP, giusta verbale in pari data, 

ha quindi comunicato che: 

– ha valutato - giusta verbale del 19 aprile 2019 - le giustificazioni presentate dalla 

società Maggioli S.p.a. esaustive e sufficienti a dimostrare che l'offerta, nel suo 

complesso, risulta non anomala e quindi possa essere ritenuta attendibile e nel suo 

complesso affidabile al momento dell'aggiudicazione, a garanzia di una seria 

esecuzione del contratto; 

– proposto di confermare, in esito ai risultati del procedimento di anomalia di cui al 

precedente alinea, l’aggiudicazione alla medesima società Maggioli S.p.a. del Lotto 

n. 1 CIG 7295973B60; 

• in esito al complessivo procedimento di gara il RUP - giusta proposta di aggiudicazione 

del 2 luglio 2019 - ha, quindi, formalizzato la proposta di aggiudicazione alla società 

Maggioli S.p.a., posizionatasi al primo posto della graduatoria di gara, del servizio di 

cui al Lotto n. 1 CIG 7295973B60 della procedura di gara ristretta avviata con la 

determinazione 187/DAGR/2017. 

 

RITENUTO CHE 

• sussistano all’attualità i presupposti, giusta proposta di aggiudicazione del RUP del 2 

luglio 2019, per: 

- pervenire all’aggiudicazione, in favore della società Maggioli S.p.a., del Lotto n. 1 

CIG 7295973B60 della procedura di gara ristretta avviata con la determinazione 

187/DAGR/2017; 

- procedere alla stipula del conseguente contratto, secondo termini e modalità di cui 

all’art. 32, comma 9, del Codice, decorsi 35 giorni dalla data della comunicazione 

di aggiudicazione che sarà inviata ex lege a tutti i concorrenti; 



 

4 

- confermare il valore economico del contratto in complessivi euro 183.000,00 

(I.V.A. inclusa), per i primi 36 mesi di durata contrattuale e senza obbligo di spesa, 

se non per i servizi effettivamente ordinati, per l’Autorità  

 

DETERMINA 

 

1 di aggiudicare - nei termini di cui alla proposta di aggiudicazione del RUP del 2 luglio 

2019 - alla società Maggioli S.p.a. il servizio di cui al Lotto n. 1 CIG 7295973B60 della 

procedura di gara ristretta avviata con la determinazione 187/DAGR/2017, procedendo alla 

stipula del contratto - nel rispetto dei termini di cui all’art. 32, comma 9, del Codice - 

secondo termini e modalità di cui agli atti di gara e condizioni come derivanti dall’offerta 

presentata in sede di gara dalla medesima società; 

2 di confermare sia la durata del servizio, prevista in 36 (trentasei) mesi, sia le opzioni di 

prosecuzione e proroga come previste nella determinazione 187/DAGR/2017 di avvio della 

procedura e nei relativi atti di gara; 

3 di provvedere alla copertura finanziaria e contabile della spesa massima complessiva - pari 

a 183.000,00 (I.V.A. inclusa) per i primi 36 mesi di durata contrattuale e senza obbligo di 

spesa per l’Autorità se non per i servizi effettivamente resi - da imputare alla voce di spesa 

U.1.03.02.11.000, come individuata ai sensi del D.P.R. 4 ottobre 2013, n. 132 e s.m.i., a 

valere sui bilanci di competenza dell’Autorità nei seguenti termini: 

Anno di competenza Importo in euro (I.V.A. inclusa) 

2019 15.250,00 

2020 61.000,00 

2021 61.000,00 

2022 45.750,00 

4 di disporre che il presente provvedimento venga comunicato ai concorrenti partecipanti alla 

procedura di gara del Lotto n. 1 CIG 7295973B60 e pubblicato - unitamente all’avviso di 

aggiudicazione - nei termini di legge. 

 

Milano, 8 luglio 2019 

 

Il Direttore 

Alessandro Aronica 

 

 

 

 

Visto per l’accertamento della copertura 

finanziaria della spesa 

Il Ragioniere Capo 

Filippo Scotti 


